

**BILAN ACTIF (modèle normal)**

Exercice clos le : 31/12/2016

ACTIF	EXERCICE			EXERCICE PRÉCÉDENT
	Brut	Amortissements et provisions	Net	Net
<b>IMMOBILISATIONS EN NON VALEUR (A)</b>	29030806,87	27335725,03	1695081,84	2106527,25
Frais préliminaires	-	-	-	-
Charges à répartir sur plusieurs exercices	29030806,87	27335725,03	1695081,84	2106527,25
Primes de remboursement des obligations	-	-	-	-
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)</b>	713077906,72	77906,72	713000000,00	713000000,00
Immobilisations en recherches et développement	-	-	-	-
Brevets, marques, droits et valeurs similaires	77906,72	77906,72	-	-
Fonds commercial	713000000,00	-	713000000,00	713000000,00
Autres immobilisations incorporelles	-	-	-	-
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)</b>	4232520241,06	2103655288,78	2128864952,28	2025919625,07
Terrains	76628839,56	-	76628839,56	52033157,56
Constructions	531663061,07	238348161,76	293314899,31	317537547,25
Installations techniques matériel et outillage	3274923693,40	1813637436,96	1461286256,44	1474479106,45
Matériel de transport	16183743,72	14064738,03	2119005,69	1800599,37
Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	46013664,19	37483912,03	8529752,16	8509570,91
Autres immobilisations corporelles	121040,00	-	-	-
Immobilisations corporelles en cours	286986199,12	-	286986199,12	171559643,53
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES (D)</b>	310722645,97	5475152,00	305247493,97	262747493,97
Prêts immobilisés	-	-	-	-
Autres créances financières	487704,24	-	487704,24	487704,24
Titres de participation	310234941,73	5475152,00	304759789,73	262259789,73
Autres titres immobilisés	-	-	-	-
<b>ÉCART DE CONVERSION-ACTIF (E)</b>	-	-	-	-
diminution des créances immobilisées	-	-	-	-
Augmentation des dettes financières	-	-	-	-
<b>TOTAL I (A + B + C + D + E)</b>	5285351600,62	2136544072,53	3148807528,09	3003773646,29
<b>STOCKS (F)</b>	221471091,73	-	221471091,73	216401062,19
Marchandises	218931557,15	-	218931557,15	213861527,61
Matières et fournitures consommables	2539534,58	-	2539534,58	2539534,58
Produits en cours	-	-	-	-
Produits intermédiaires et produits résiduels	-	-	-	-
Produits finis	-	-	-	-
<b>CRÉANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)</b>	1956697412,02	51705770,73	1904991641,29	1388259159,88
Fournis, débiteurs, avances et acomptes	3103257,31	-	3103257,31	3186757,31
Clients et comptes rattachés	598214490,47	51705770,73	546508719,74	418803798,17
Personnel	4369496,64	-	4369496,64	3645466,76
État	1155417759,47	-	1155417759,47	677924188,36
Comptes d'associés	-	-	-	-
Autres débiteurs	191050676,04	-	191050676,04	280410455,54
Comptes de régularisation actif	4541732,09	-	4541732,09	4288493,74
<b>TITRE ET VALEURS DE PLACEMENT (H)</b>	19999409,70	-	19999409,70	400000000,00
<b>ÉCART DE CONVERSION-ACTIF (I)</b>	-	-	-	-
(Éléments circulants)	-	-	-	-
<b>TOTAL II (F + G + H + I)</b>	2198167913,45	51705770,73	2146462142,72	2004660222,07
<b>TRÉSORERIE ACTIF</b>	-	-	-	-
Chèques et valeurs à encaisser	56269381,32	-	56269381,32	40772834,35
Banques, T.G et C.C.P	25191742,68	-	25191742,68	65423334,99
Caisse, Régies d'avances et accreditifs	288848,99	-	288848,99	319205,33
<b>TOTAL III</b>	308475972,99	-	308475972,99	695325374,67
<b>TOTAL GÉNÉRAL I + II + III</b>	7791995487,06	2188249843,26	5603745643,80	5703759243,03

**BILAN PASSIF (modèle normal)**

Exercice clos le : 31/12/2016

PASSIF	EXERCICE	EXERCICE PRÉCÉDENT
<b>CAPITAUX PROPRES</b>		
Capital social ou personnel (1)	343750000,00	343750000,00
moins : actionnaires, capital souscrit non appelé	-	-
Capital appelé dont versé	-	-
Prime d'émission, de fusion, d'apport	882423153,52	882423153,52
Écart de réévaluation	-	-
Réserve légale	34375000,00	34375000,00
Autres réserves	485140000,00	446140000,00
Report à nouveau (2)	350158,03	220344,03
Résultats nets en instance d'affectation (2)	-	-
Résultat net de l'exercice (2)	454840822,24	400067314,00
<b>Total des capitaux propres (A)</b>	2200879133,79	2106975811,55
<b>CAPITAUX PROPRES ASSIMILÉS (B)</b>	-	-
Subventions d'investissement	-	-
Provisions réglementées	-	-
<b>DETTES DE FINANCEMENT (C)</b>	1133035729,40	1137821459,74
Emprunt obligataires	600000000,00	600000000,00
Autres dettes de financement (C MT)	100000000,00	119724511,88
Autres dettes de financement: CONSIGNATION RESERVOIRS	164081428,17	156382114,60
Autres dettes de financement: C F S	268954301,23	261714833,26
Autres dettes	-	-
<b>PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (D)</b>	1934600,00	1934600,00
Provisions pour risques	1934600,00	1934600,00
Provisions pour impôt sur plus-value de fusion	-	-
<b>ÉCART DE CONVERSION - PASSIF (E)</b>	-	-
Augmentation des créances immobilisées	-	-
Diminution des dettes de financement	-	-
<b>TOTAL I (A + B + C + D + E)</b>	3335849463,19	3246731871,29
<b>DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)</b>	2259849797,02	2422718668,50
Fournisseurs et comptes rattachés	2036575018,95	2295918243,56
Clients créditeurs, avances et acomptes	-	-
Personnel	4204401,40	4453955,88
Organismes sociaux	7289915,45	6956026,13
État	167915017,66	93920291,37
Comptes d'associés	2441,00	1706,00
Autres créanciers	28742933,61	283058,04
Comptes de régularisation passif	15120068,95	21185387,52
<b>AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)</b>	1059571,00	1059571,00
<b>ÉCARTS DE CONVERSION PASSIF (éléments circulants) (H)</b>	438719,81	143586,43
<b>TOTAL II (F + G + H)</b>	2261348087,83	2423921825,93
<b>TRÉSORERIE PASSIF</b>	-	-
Crédits d'escompte	-	-
Crédits de trésorerie	-	-
Banques (solde créditeur)	6548092,78	33105545,81
<b>TOTAL III</b>	6548092,78	33105545,81
<b>TOTAL GÉNÉRAL I + II + III</b>	5603745643,80	5703759243,03

(1) Capital personnel débiteur  
(2) Bénéficiaire + déficitaire

**COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (Hors Taxes) (modèle normal)**

Exercice clos le : 31/12/2016

Natures	Opérations		TOTALS DE L'EXERCICE	TOTALS DE L'EXERCICE PRÉCÉDENT
	Propres à l'exercice	Concernant les exercices précédents		
<b>I PRODUITS D'EXPLOITATION</b>				
Ventes de marchandises (en l'état)	3941040555,07	-	3941040555,07	3843358838,91
Ventes de biens et services produits	2249683,63	-	2249683,63	4944648,07
<b>CHIFFRE D'AFFAIRES</b>	3943290238,70	-	3943290238,70	3848303486,98
Variation de stocks de produits	-	-	-	-
Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même	-	-	-	-
Subventions d'exploitation	-	-	-	-
Autres produits d'exploitation	30147200,99	-	30147200,99	28808997,41
Reprises d'exploitation, transfert de charges	3617828,27	-	3617828,27	2478595,00
<b>TOTAL I</b>	3977055267,96	-	3977055267,96	3879591079,39
<b>II CHARGES D'EXPLOITATION</b>				
Achats revendus (2) de marchandises	2575496498,11	-	2575496498,11	2637393497,11
Achats consommés (2) de matière et fournitures	98950779,31	-	98950779,31	91759935,37
Autres charges externes	325258792,28	-	325258792,28	285474272,36
Impôts & Taxes	7162474,49	-	7162474,49	2913976,68
Charges de personnel	127830368,39	-	127830368,39	123524708,27
Autres Charges d'exploitation	1500000,00	-	1500000,00	1500000,00
Dotations d'exploitation	210001943,60	-	210001943,60	212223197,17
<b>TOTAL II</b>	3346200856,18	-	3346200856,18	3354789586,96
<b>III RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>			630854411,78	524801492,43
<b>IV PRODUITS FINANCIERS</b>				
Produits des titres de participation et autres titres assimilés	28613250,00	-	28613250,00	67748618,00
Gain de change	317946,56	-	317946,56	945755,98
Intérêts et autres produits financiers	22279690,48	-	22279690,48	11710513,08
Reprises financières, transferts de charges	-	-	-	0
<b>TOTAL IV</b>	51210887,04	-	51210887,04	80404887,06
<b>V CHARGES FINANCIÈRES</b>				
Charges d'intérêts	34659935,27	-	34659935,27	42508449,78
Pertes de change	156799,52	-	156799,52	135741,90
Autres charges financières	89456,69	-	89456,69	422297,64
Dotations financières	-	-	-	-
<b>TOTAL V</b>	34906191,48	-	34906191,48	43066489,32
<b>VI RÉSULTAT FINANCIER (IV-V)</b>			16304695,56	37338397,74
<b>VII RÉSULTAT COURANT (III + VI)</b>			647159107,34	562139890,17
<b>VIII PRODUITS NON COURANTS</b>				
Produits de cessions d'immobilisation	51301100,00	-	51301100,00	131134452,06
Subvention d'équilibre	-	-	-	-
Reprises sur subventions d'investissement	-	-	-	-
Autres produits non courants	1747663,71	-	1747663,71	592490,81
Reprises non courantes, transferts de charges	-	-	-	11626530,74
<b>TOTAL VIII</b>	53048763,71	-	53048763,71	143353473,61
<b>IX CHARGES NON COURANTES</b>				
Valeurs nettes d'amortissement des immobilisations cédées	50302009,97	-	50302009,97	129105359,84
Subventions accordées	300000,00	-	300000,00	-
Autres charges non courantes	1875455,84	-	1875455,84	17299896,94
Dotations non courantes aux amortissements et provisions	-	-	-	-
<b>TOTAL IX</b>	52477465,81	-	52477465,81	146405256,78
<b>X RÉSULTAT NON COURANT (VIII-IX)</b>			571297,90	-3051783,17
<b>XI RÉSULTAT AVANT IMPÔTS (VII + X)</b>			647730405,24	559088107,00
<b>XII IMPÔT SUR LES RÉSULTATS</b>			192889583,00	159020793,00
<b>XIII RÉSULTAT NET</b>			454840822,24	400067314,00
<b>XIV TOTAL DES PRODUITS (I + IV + VIII)</b>			4081314918,71	4103349440,06
<b>XV TOTAL DES CHARGES (II + V + IX + XII)</b>			3626474096,47	3703282126,06
<b>XVI RÉSULTAT NET (XIV-XV) (total des produits - total des charges)</b>			454840822,24	400067314,00

1) Variation des stocks : stock final - stock initial ; augmentation (+) ; Diminution (-)  
2) Achats revendus ou consommés : achats - variation de stocks

**ÉTAT DES SOLDES DE GESTION (E.S.G)**

**I-TABLEAU DE FORMATION DES RÉSULTATS (T.F.R)**

Exercice clos le : 31/12/2016

	EXERCICE	EXERCICE PRÉCÉDENT	
1	Ventes de marchandises (en l'état)	3941040555,07	3843358838,91
2	Achat revendus de marchandises	2575496498,11	2637393497,11
I	= MARGE BRUTE SUR VENTES EN L'ÉTAT	1365544056,96	1205965341,80
II	+ PRODUCTION DE L'EXERCICE : (3+4+5)	2249683,63	4944648,07
3	Ventes de biens et services produits	2249683,63	4944648,07
4	Variation stocks de produits	-	-
5	Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même	-	-
III	- CONSOMMATION DE L'EXERCICE : (6+7)	424209571,59	377234207,73
6	Achats consommés de matières et fournitures	98950779,31	91759935,37
7	Autres charges externes	325258792,28	285474272,36
IV	= VALEUR AJOUTÉE (I + II + III)	943584169,00	833675782,14
8	+ Subventions d'exploitation	-	-
V	9 - Impôts et taxes	7162474,49	2913976,68
10	- Charges de personnel	127830368,39	123524708,27
	= EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION	808591326,12	707237097,19
	= OU INSUFFISANCE BRUTES D'EXPLOITATION	-	-
11	+ Autres produits d'exploitation	30147200,99	28808997,41
12	- Autres charges d'exploitation	1500000,00	1500000,00
13	+ Reprises d'exploitation : transfert de charges	3617828,27	2478595,00
14	- Dotations d'exploitation	210001943,60	212223197,17
VI	= RESULTAT D'EXPLOITATION (+ ou -)	630854411,78	524801492,43
VII	± RESULTAT FINANCIER	16304695,56	37338397,74
VIII	= RESULTAT COURANT (+ ou -)	647159107,34	562139890,17
IX	± RESULTAT NON COURANT	571297,90	-3051783,17
15	- Impôts sur les résultats	192889583,00	159020793,00
X	= RESULTAT NET DE L'EXERCICE (+ ou -)	454840822,24	400067314,00

**II-CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT (C.A.F) - AUTOFINANCEMENT**

	Résultat net de l'exercice	
1	Bénéfice +	454840822,24
	Perte -	

**TABLEAU DE FINANCEMENT DE L'EXERCICE**

Exercice clos le : 31/12/2016

MASSES	31/12/16 A	31/12/15 B	Variation A-B	
			Emplois c	Ressources d
1 Financement permanent	3 335 849 463,19	3 246 731 871,29	-	89 117 591,90
2 Actif immobilisé	3 148 807 528,09	3 003 773 646,29	145 033 881,80	-
3 FONDS DE ROULEMENT FONCTIONNEL (A) (1-2)	167 041 935,10	242 958 225,00	55 916 289,90	-
4 Actif circulant	2 146 462 142,72	2 004 660 222,07	141 801 920,65	-
5 Passif circulant	2 261 348 087,83	2 423 921 825,93	162 573 738,10	-
6 BESOIN DE FINANCEMENT GLOBAL (B) (4-5)	-114 885 945,11	-419 261 603,86	304 375 658,75	-
7 TRÉSORERIE NETTE (ACTIF-PASSIF) (A) - (B)	301 927 880,21	662 219 828,86	-	360 291 948,65

**II. EMPLOIS ET RESSOURCES**

	31/12/16		31/12/15	
	EMPLOIS	RESSOURCES	EMPLOIS	RESSOURCES
<b>I. RESSOURCES STABLES DE L'EXERCICE (FLUX)</b>	-	-	-	-
AUTOFINANCEMENT (A)	-	-	-	-
+ CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT	-	-	-	-
- DISTRIBUTIONS DE BÉNÉFICES	-	-	-	-
CESSIONS ET RÉDUCTIONS D'IMMOBILISATIONS (B)	-	-	-	-
+ CESSIONS D'IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	-	-	-	-
+ CESSIONS D'IMMOBILISATIONS CORPORELLES	-	51 301 100,00	-	131 134 452,06
+ CESSIONS D'IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES	-	-	-	-
+ RÉCUPÉRATIONS SUR CRÉANCES IMMOBILISÉES	-	-	-	-
AUGMENTATION DES CAPITAUX PROPRES ET ASSIMILÉS (C)	-	-	-	-
+ AUGMENTATION DU CAPITAL	-	-	-	-
+ PRIME D'ÉMISSION	-	-	-	-
+ PRIME DE FUSION	-	-	-	-
+ PROVISION RÉGLEMENTÉE (APPORT FUSION)	-	-	-	-
+ PROVISION POUR IMPÔT SUR PLUS-VALUE DE FUSION	-	-	-	-
+ ÉCART DE REÉVALUATION	-	-	-	-
AUGMENTATION DES DETTES DE FINANCEMENT (D)	-	-	-	-
+ CONSIGNATIONS	-	-	-	-
+ C-F-S	-	-	-	-
+ CRÉDITS BANCAIRES & AUTRES	-	-	-	-
<b>TOTAL RESSOURCES STABLES (A + B + C + D)</b>	-	365 010 903,35	-	983 807 767,00
<b>II. EMPLOIS STABLES DE L'EXERCICE (FLUX)</b>	-	-	-	-
ACQUISITIONS ET AUGMENTATIONS D'IMMOBILISATIONS (E)	-	-	-	-
+ ACQUISITIONS D'IMMOBILISATIONS INCORP.	-	-	-	-
+ ACQUISITIONS D'IMMOBILISATIONS CORPORELLES	-	-	-	-
+ ACQUISITIONS D'IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES	-	-	-	-
+ AUGMENTATION DES CRÉANCES IMMOB.	-	-	-	-
REMBOURSEMENT DES CAPITAUX PROPRES (F)	-	-	-	-
REMBOURSEMENTS DES DETTES DE FINANCEMENT (G)	-	-	-	-
EMPLOIS EN NON VALEURS (H)	-	-	-	-
<b>TOTAL II - EMPLOIS STABLES (E+F+G+H)</b>	-	-	-	-
<b>III VARIATION DU BESOIN DE FINANCEMENT GLOBAL (B.F.G.)</b>	-	-	-	-
<b>IV VARIATION DE LA TRÉSORERIE</b>	-	-	-	-
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	725 302 852,00	725 302 852,00	1 156 789 419,30	1 156 789 419,30

**TABLEAU DES IMMOBILISATIONS AUTRES QUE FINANCIÈRES**

Exercice clos le : 31/12/2016

NATURE	MONTANT BRUT DÉBUT EXERCICE	AUGMENTATION			DIMINUTION		MONTANT BRUT FIN EXERCICE
		Acquisition	Production par l'entreprise pour elle-même	Virement	Cession	Retrait	
IMMOBILISATION EN NON VALEUR (A)	28753141,87	743 983,00	-	-	-	-	29 030 806,87
Frais préliminaires	28 286 823,87	743 983,00	-	-	-	-	29 030 806,87
Charges à répartir sur plusieurs exercices	-	-	-	-	-	-	-
Primes de remboursement des obligations	-	-	-	-	-	-	-
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)	713 077 906,72	-	-	-	-	-	713 077 906,72
Immobilisations en recherche et Développement	-	-	-	-	-	-	-
Brevets, marques, droits et valeurs similaires	77 906,72	-	-	-	-	-	77 906,72
Fonds commercial	713 000 000,00	-	-	-	-	-	713 000 000,00
Autres immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-	-	-
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)	3 925 862 642,69	357 958 698,37	-	-	-	-	4 283 821 341,06
Terrains	52 033 157,56	24 595 682,00	-	-	-	-	76 628 839,56
Constructions	527 542 557,81	2 536 665,26	-	-	-	-	531 079 223,07
Installations techniques matériel et outillage	3 116 520 191,48	206 755 854,18	-	-	-	-	3 323 276 045,66
Matériel de transport	15 067 743,72	1 116 000,00	-	-	-	-	16 183 743,72
Mobilier, matériel de bureau et aménagement	43 018 308,59	2 313 355,60	-	-	-	-	45 331 664,19
Autres immobilisations corporelles	121 040,00	-	-	-	-	-	121 040,00
Immobilisations corporelles en cours	171 559 643,53	120 641 141,33	-	-	-	-	292 200 784,86

**TABLEAU DES TITRES DE PARTICIPATION**

Exercice clos le : 31/12/2016

Raison sociale de la société émettrice	Secteur d'activité	Capital Social	Participation au Capital en %	Prix d'acquisition globale	Valeur comptable nette	Date de clôture	Situation nette	Résultat net	Produit inscrit au C. P. C. de l'exercice
NATIONAL GAZ	Dist. GPL	5 000 000,00	100 %	87 097 333,73	87 097 333,73	31/12/2015	27 445 539,57	14 990 938,82	14 998 800,00
GAZAFRIC	Empl. GPL	60 000 000,00	50 %	42 000 000,00	42 000 000,00	31/12/2015	73 807 054,60	13 035 805,58	6 000 000,00
SALAM GAZ	Empl. GPL	150 000 000,00	20 %	30 000 000,00	30 000 000,00	31/12/2015	168 240 458,18	-114 862 969,75	-
STOGAZ	Stockage GPL	45 000 000,00	50 %	22 499 600,00	22 499 600,00	31/12/2015	47 050 829,83	229 112,04	-
SODIPT	Industrie	10 000 000,00	99,99 %	18 058 000,00	18 058 000,00	31/12/2015	206 308 73,90	55 987,07	-
SOMAS	Stockage GPL	60 000 000,00	8 %	11 192 006,00	11 192 006,00	31/12/2015	224 668 796,47	44 914 008,98	3 600 000,00
OMNIMIX STOCKAGE	G.P.L	8 400 000,00	100 %	8 400 000,00	8 400 000,00	30/06/2016	13 320 957,15	2 909 434,84	4 002 984,00
GENERAL TIRE	Pneumatique	126 000 000,00	4 %	5 437 152,00	0,00	-	-	-	-
PROACTIS	Gest. Managmt	2 000 000,00	25 %	492 800,00	492 800,00	31/12/2015	4 200 478,21	8 501,90	-
Banque Populaire	Banque	1 093 341 000,00	0 %	0,00	0,00	-	-	-	-
ALLO Gaz	Dist. GPL	300 000,00	12 %	37 000,00	0,00	-	-	-	-
SETTAT Golf	Gestion Golf	500 000,00	2 %	10 000,00	10 000,00	31/12/2015	95 427,67	-225 444,29	-
AB Gaz	Empl. GPL	15 000 000,00	0 %	9 850,00	9 850,00	31/12/2015	38 082 474,04	17 580 433,98	11 466,00
THERMALTHECH	Industrie	1 000 000,00	0 %	1 000,00	0,00	-	-	-	-
REZOROUTE	-	-	0 %	200,00	200,00	31/12/2015	33 771 402,96	6 758 265,45	-
TECHNO SOUDURE	Industrie	8 000 000,00	0 %	200,00	200,00	31/12/2015	5 903 891,74	158 146,47	-
AKWA AFRICA	-	1 000 000 000,00	17 %	85 000 000,00	85 000 000,00	31/12/2015	245 465 312,00	2 987 102,17	-
<b>TOTAL</b>				310 234 941,73	304 759 789,73		903 543 339,32	-10 960 278,74	28 613 250,00

**TABLEAU DES PROVISIONS**

Exercice clos le : 31/12/2016

NATURE	Montant début exercice	DOTATIONS			REPRISES			Montant fin exercice
		D'exploitation	Financières	Non courantes	D'exploitation	Financières	Non courantes	
1. Provisions pour dépréciation de l'actif immobilisé	5 475 152,00	-	-	-	-	-	-	5 475 152,00
2. Provisions réglementées	-	-	-	-	-	-	-	-
3. Provisions durables pour risques et charges	1 934 600,00	-	-	-	-	-	-	1 934 600,00
<b>SOUS TOTAL (A)</b>	7 409 752,00	-	-	-	-	-	-	7 409 752,00
4. Provisions pour dépréciation de l'actif Circulant (Hors Trésorerie)	51 188 445,00	4 135 154,00	-	-	3 617 828,27	-	-	51 705 770,73
5. Autres provisions pour risques et charges	1 059 571,00	-	-	-	-	-	-	1 059 571,00
6. Provisions pour dépréciation des comptes de trésorerie	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>SOUS TOTAL (B)</b>	52 248 016,00	4 135 154,00	-	-	3 617 828,27	-	-	52 765 341,73
<b>TOTAL (A + B)</b>	59 657 768,00	4 135 154,00	-	-	3 617 828,27	-	-	60 175 093,73

**TABLEAU DES CRÉANCES**

Exercice clos le : 31/12/2016

CRÉANCES	TOTAL	ANALYSE PAR ÉCHÉANCE			AUTRES ANALYSES		
		Plus d'un an	Moins d'un an	Échues et non recouvrées	Montants en devises	Montants sur l'Etat et organismes publics	Montants sur les entreprises liées
DE L'ACTIF IMMOBILISÉ	487 704,24	487 704,24	-	-	-	-	
Prêts immobilisés	-	-	-	-	-	-	
Autres créances financières	487 704,24	487 704,24	-	-	-	-	
DE L'ACTIF CIRCULANT	1 956 697 412,02	1 688 586 325,27	1 788 111 086,75	-	1 155 417 759,47	359 502 900,47	
Fournisseurs débiteurs, avances et acomptes	3 103 257,31	3 103 257,31	-	-	-	-	
Clients et comptes rattachés	598 214 490,47	51 705 770,73	546 508 719,74	-	168 452 224,43	218 180 084,27	
Personnel	4 369 496,64	-	4 369 496,64	-	-	-	
Etat	1 155 417 759,47	2 710 423,00	1 152 707 336,47	-	1 155 417 759,47	-	
Comptes d'associés	-	-	-	-	-	-	
Autres débiteurs	191 050 676,04	114 170 131,54	76 880 544,50	-	-	191 050 676,04	
Comptes de régularisation - Actif	4 541 732,09	-	4 541 732,09	-	-	-	
<b>TOTAL GÉNÉRAL I + II</b>	1 957 185 116,26	1 690 472 029,51	1 788 111 086,75	-	1 155 417 759,47	359 502 900,47	

**TABLEAU DES DETTES**

Exercice clos le : 31/12/2016

DETTES	TOTAL	ANALYSE PAR ÉCHÉANCE			AUTRES ANALYSES			
		Plus d'un an	Moins d'un an	Echues et non recouvrées	Montants en devises	Montants vis-à-vis de l'Etat et org Pub	Montants vis-à-vis des entreprises liées	Montants représentés par effets
DE FINANCEMENT	1 133 035 729,40	1 125 796 261,43	7 239 467,97	-	-	433 035 729,40	-	
Emprunts obligataires	600 000 000,00	600 000 000,00	-	-	-	-	-	
Autres dettes de financement CMT	100 000 000,00	100 000 000,00	-	-	-	-	-	
Autres dettes de financement C.F.S	433 035 729,40	425 796 261,43	7 239 467,97	-	-	433 035 729,40	-	
DU PASSIF CIRCULANT	2 239 849 797,02	1 154 233,20	2 248 307 463,82	-	380 903 697,30	175 204 933,11	549 108 887,83	
Fournisseurs et comptes rattachés	2 036 575 018,95	8 491 161,00	2 028 083 857,95	-	380 903 697,30	-	549 108 887,83	
Clients créditeurs, avances et acomptes	-	-	-	-	-	-	-	
Personnel	4 204 401,40	-	4 204 401,40	-	-	-	-	
Organismes sociaux	7 289 915,45	-	7 289 915,45	-	-	7 289 915,45	-	
Etat	167 915 017,66	3 051 172,20	164 863 845,46	-	-	167 915 017,66	-	
Compte d'associés	2 441,00	-	2 441,00	-	-	-	-	
Autres créanciers	28 742 933,61	-	28 742 933,61	-	-	-	-	
Comptes de régularisation-passif	15 120 068,95	-	15 120 068,95	-	-	-	-	

**TABLEAU DES SÛRETÉS RÉELLES DONNÉES OU REÇUES**

Exercice clos le : 31/12/2016

TIERS CRÉDITEURS OU TIERS DÉBITEURS	Montant couvert par la sûreté	Nature (1)	Date et lieu d'inscription	Objet (2) (3)	Valeur comptable nette de la sûreté donnée à la date de clôture
CONSORTIUM (AWB-BMCE-BMCI-CDM)	-	-	-	-	-
SÛRETÉS DONNÉES	NEANT	NEANT	-	-	-
SÛRETÉS REÇUES	1 500 000,00	Hypothèques	-	-	-
	14 525 219,52	Cautionnement	-	-	-

(1) - Gage : 1 Hypothèque ; 2 Nantissement ; 3 - Warrant ; 4 - Autres ; 5 - (à préciser)  
(2) entreprises liées, associés, membres du personnel  
(3) préciser si la sûreté reçue par l'entreprise provient de personnes tier